
СРЕДНО ГРАДЕЖНО ГИМНАЗИСКО УЧИЛИШТЕ 
НА ГРАД СКОПЈЕ „ЗДРАВКО ЦВЕТКОВСКИ“ 

ГИМНАЗИСКО ОБРАЗОВАНИЕ



➢ Гимназиското образование трае 

четири години 

➢Наставниот план и програмите 

имаат општообразовен карактер и 

се надоврзуваат на знаењата и 

вештините стекнати во основното 

образование

➢ Наставниот план е обликуван со 

задолжителни предмети и изборни 

предмети

➢ Гимназиското образование се 

заокружува со полагање на државна 

или училишна матура



НАСТАВЕН ПЛАН ЗА ПРВА 
ГОДИНА

Реден бр. Наставен предмет Неделен фонд

1. Македонски јазик и литература 4

2. Математика 3

3. Англиски јазик 3

4. Германски / Француски јазик 2

5. Историја 2

6. Географија 2

7. Физика 2

8. Хемија 2

9. Биологија 2

10. Информатика 2

11. Спорт и спортски активности 2

12. Ликовна уметност 2

13. Музичка уметност 1

Проектни активности 2х35 (вкупно)

НАСТАВЕН ПЛАН ЗА ПРВА ГОДИНА



Реден бр. Наставен предмет Неделен фонд

1. Македонски јазик и литература 4

2. Математика 3

3. Англиски јазик 3

4. Германски / Француски јазик 2

5. Историја 2

6. Географија 2

7. Физика 2

8. Хемија 2

9. Биологија 2

10. Социологија 2

11. Спорт и спортски активности 2

12. Ликовна уметност 1

13. Музичка уметност 2

14. Изборен предмет* 2

Проектни активности 2х35 (вкупно)

НАСТАВЕН ПЛАН ЗА ВТОРА ГОДИНА



ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ ЗА ВТОРА ГОДИНА

* Се избира еден од предметите 

✓Говорење и пишување

✓Елементарна алгебра

✓Елементарна алгебра и геометрија

✓Етика

✓Информатичка технологија

✓Класичен јазик (Латински јазик)
* Сите предмети се со неделен фонд од 2 часа



НАСТАВЕН ПЛАН ЗА ТРЕТА ГОДИНА
(ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ)

Реден бр. Наставен предмет Неделен фонд

1. Македонски јазик и литература 4

2. Математика 3

3. Англиски јазик 3

4. Германски/ Француски јазик 2

5. Историја 2

6. Физика 2

7. Хемија 2

8. Биологија 2

9. Спорт и спортски активности 3



НАСТАВЕН ПЛАН ЗА ЧЕТВРТА ГОДИНА
(ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ)

Реден бр. Наставен предмет Неделен фонд

1. Македонски јазик и литература 4

2. Математика 3

3. Англиски јазик 3

4. Германски/ Француски јазик 2

5. Филозофија 3

6. Бизнис и претприемништво 2

7. Спорт и спортски активности 3



ИЗБОРНИ ПОДРАЧЈА ВО 
ТРЕТА И ЧЕТВРТА ГОДИНА 
ВО ГИМНАЗИСКО ОБРАЗОВАНИЕ



❖ Изборните предмети се групирани во три подрачја со по две 

комбинации на предмети: општествено-хуманистичко, јазично-

уметничко и природно-математичко подрачје.

❖ По определувањето за одредена комбинација на изборни предмети, 

секој предмет од таа комбинација за ученикот станува задолжителен и 

влијае врз неговиот општ успех и правото за напредување.

❖ Најмалиот број на ученици за кои може да се организира настава за

една изборна комбинација изнесува 17 ученици или половина од

дозволениот број на ученици во една паралелка.



I ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКО ПОДРАЧЈЕ

Комбинација А – III година Комбинација А - IV година

1. Линеарна алгебра и аналитичка

геометрија – 2 часа 1.Физика – 3 часа

2.  Алгебра – 2 часа 2.Програмски јазици – 3 часа

3.  Програмски јазици – 2 часа 3.Математичка анализа –

3 часа

• Оваа комбинација на изборни предмети, на завршените ученици им пружа поголеми 

можности да се запишат на: Градежен, Архитектонски, Машински, 

Електротехнички, ФИНКИ и Природно-математички факултет (информатика, 

математика и физика)



ПРИРОДНО- МАТЕМАТИЧКО ПОДРАЧЈЕ

Комбинација Б – III година Комбинација Б - IV година

1. Програмски јазици – 2часа 1.Физика – 3часа

1. Географија – 2часа 2.Хемија – 3часа

1. Латински јазик – 2часа 3.Биологија – 3часа

• Оваа комбинација на изборни предмети, на завршените ученици им пружа поголеми 

можности да се запишат на: Медицински, Земјоделски, Ветеринарен, Технолошки и 

Природно-математички факултет (хемија, биологија, физика и географија)



II ОПШТЕСТВЕНО-ХУМАНИСТИЧКО ПОДРАЧЈЕ

Комбинација А – III година Комбинација А - IV година

1. Вовед во право – 2часа 1.Економија – 3часа

1. Социологија – 2часа 2.Менаџмент – 2часа

1. Латински јазик – 2часа 3.Логика – 2часа

4.Историја – 2часа

• Оваа комбинација на изборни предмети, на завршените ученици им пружа поголеми 

можности да се запишат на: Економски, Правен, Филозофски и Филолошки 

факултет.



ОПШТЕСТВЕНО-ХУМАНИСТИЧКО ПОДРАЧЈЕ

Комбинација Б – III година Комбинација Б - IV година

1. Социологија – 2часа 1.Социологија – 3часа

1. Педагогија – 2часа 2.Филозофија – 2часа

1. Етика – 2часа 3.Историја – 2часа

4.Психологија – 2часа

• Оваа комбинација на изборни предмети, на завршените ученици им пружа поголеми 

можности да се запишат на: Филозофски факултет и на Педагошките факултети



III ЈАЗИЧНО-УМЕТНИЧКО ПОДРАЧЈЕ

Комбинација А – III година Комбинација А - IV година

1. Италијански јазик -3часа 1.Италијански јазик – 3часа

1. Латински јазик – 2часа 2.Латински јазик – 2часа

1. Педагогија – 2часа 3.Психологија – 2часа

4.Компаративна книжевност – 2часа

• Оваа комбинација на изборни предмети, на завршените ученици им пружа поголеми 

можности да се запишат на: Педагошки, Филозофски и Филолошки факултет.



ЈАЗИЧНО-УМЕТНИЧКО ПОДРАЧЈЕ

Комбинација Б – III година Комбинација Б - IV година

1. Ликовна уметност – 2часа 1.Ликовна уметност – 2часа

1. Музичка уметност – 2часа 2.Музичка уметност – 2часа

1. Педагогија – 2часа 3.Драмска уметност – 3часа

4.Психологија – 2часа

• Оваа комбинација на изборни предмети, на завршените ученици им пружа поголеми 

можности да се запишат на: Факултет за драмски ументости, Филозофски 

факултет, Факултет за ликовна уметност и Факултет за музичка уметност.



ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЌЕ НАЈДЕТЕ 
НА WWW.BRO.GOV.MK
(ПОДРАЧЈЕ НА ДЕЛУВАЊЕ-
ГИМНАЗИСКО ОБРАЗОВАНИЕ)

http://www.bro.gov.mk/


СРЕДНО ГРАДЕЖНО ГИМНАЗИСКО УЧИЛИШТЕ „ЗДРАВКО ЦВЕТКОВСКИ“

ВИ БЛАГОДАРИМЕ НА 

ВНИМАНИЕТО


